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Përmbledhje e Përgjithshme 
 

Granti për Performancë të Komunave ofrohet në formë të përkrahjes financiare për komunat dhe 
ka për qëllim stimulimin e tyre që të përmirësojnë performancën në fushën e qeverisjes lokale 
demokratike, menaxhimit komunal dhe ofrimit të shërbimeve.  

Granti për Performancë komunale për vitin fiskal 2025, bazuar në performancën e vitit 2023 ka vlerë 
7,8 milion euro dhe bashkë-financohet nga Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal (MAPL), 
Bashkimi Europian, Zvicrra dhe Suedia.   

Qasje në këtë Grant kanë të gjitha komunat e Kosovës. Megjithatë, përfituese të këtij Granti janë 
komunat që plotësojnë kushtet minimale. Për të gjitha komunat që kanë plotësuar kushtet minimale, 
shuma e grantit që merr secila komunë bazohet në performancën e arritur në treguesit e 
performancës në krahasim me performancën e të gjitha komunave të tjera, si dhe elemente të tjera 
të kritereve të vlerësimit. Për performancën e vitit 2023, janë vlerësuar 27 tregues, ndërsa numri 
maksimal i pikëve është 90 pikë. 

Nga 38 komunat e vlerësuara 12 komuna apo 32% kanë përmbushur katër kushtet minimale dhe do 
të  janë komuna përfituese të grantit të performancës komunale në vitin 2025. Komunat përfituese 
janë komuna e Dragashit, Gllogovcit, Istogut, Junikut, Kaçanikut, Klinës, Lipjanit, Mamushës, 
Mitrovicës së Jugut, Parteshit, Prizrenit dhe Suharekës.  

Për performancën e vitit 2023 kanë raportuar vetëm 34 komuna. Mirëpo, ne kemi vlerësuar 38 
komuna dhe performanca e përgjithshme e të gjitha komunave 47.7% (42.9 pikë nga gjithsej 90 pikë 
të mundshme), ndërsa performanca mesatare e komunave që janë kualifikuar për grantin e 
performancës komunale është 60.2% (54.2 pikë nga gjithsej 90 pikë të mundshme). 

Komuna me performancën më të lartë në 27 treguesit e performancës së vitit 2023 është Komuna e 
Gllogovcit, gjithashtu edhe komunë përfituese. Rezultati i përgjithshëm i performancës së Komunës 
së Gllogovcit është 82 nga 90 pikë të mundshme (91.1%). Komuna me performancën më të ulët është 
komuna e Mitrovicës së Veriut me 0%. Nga komunat përfituese të Grantit, komunat me performancë 
më të ulët është komuna e Parteshit me 4.4% apo 4 pikë nga 90 pikë të mundshme. 

12 komunat përfituese kanë arritur një performancë të përgjithshme ndërmjet 4 (4.4%) dhe 82 pikëve 
(91.1%).  

Shuma më e lartë e Grantit të fituar për vitin fiskal 2025 është 2,047,132 euro e përfituar nga Komuna 
e Prizrenit, ndërsa më e ulëta 2,865 euro përfituar nga komuna e Parteshit.   

Vlera e Grantit të performances së Komunale është ndërmjet 0.4%-13.4% e Grantit të Përgjithshëm 
te komunat përfituese. 
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1. Hyrje- Vlerësimi i performancës së komunave për grantin e vitit 2025  
 

Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal (MAPL) në partneritet me Zyrën Zvicerane për Zhvillim dhe 
Bashkëpunim (SDC), në vitin 2017 zhvilluan dhe u pajtuan të bashkë-financojnë skemën për ndarjen 
e grantit të performancës komunale (tutje GPK). Në vitin 2019, Suedia dhe Norvegjia dhe në vitin 2022 
BE përmes Suedisë kanë vendosur që t’i bashkohen skemës së financimit të GPK-së. 
 

Granti i performancës komunale për vitin 2025 bashkë-financohet nga MAPL-ja, BE, Suedia, Zvicra. 
Shuma e përgjithshme e disponueshme është 7.850.000 euro. Për të monitoruar ndikimin e 
projekteve tek qytetarët, është vendosur auditimi shoqëror në kuadër të GPK-së. Shuma për 
auditimin shoqëror për vitin 2025 është zbritur nga totali i shumës së GPK, prandaj shuma që do të 
përfitojnë komunat është 7,771,500 euro.  
  

Tabela më poshtë jep detaje lidhur me burimet e financimit dhe shuma e GPK që do t’i alokohet 
komunave në vitin fiskal 2025. 
 
Tabela 1 Burimet e financimit të grantit të performancës komunale për vitin fiskal 2025 (në euro) 

Burimet e financimit  Vlera e GPK për vitin fiskal 2025 

Qeveria e Republikës së Kosovës /MAPL  4,500,000 euro 

Kontributdhënësit (BE, Zvicrra, Suedia) 3,350,000 euro 

Gjithsej fonde të GPK-së 7,850,000 euro 

Buxheti për auditim shoqëror  78,500 euro 

Fonde të cilat do të ju ndahen komunave GPK 2025 7,771,500 euro 

 

Procesi i vlerësimit të grantit të përformancës komunale për vitin fiskal 2025, bazuar në 
performancën komunale të vitit 2023 është realizuar shtator 2024, në pajtim me kushtet minimale 
dhe treguesit e përcaktuar në Rregullat e Grantit të Performancës për vitin fiskal 2025.  
Komisioni i grantit të performancës komunale (KGPK) dhe grupi teknik (GT) janë organet përgjegjëse 
për vlerësimin dhe ndarjen e grantit të performancës komunale. Komisioni i ankesave shqyrton dhe 
vendosë lidhur me ankesat eventuale të komunave.  
Për të përfituar nga Granti i Performancës Komunale (GPK) i vitit 2025, komunat duhet të përmbushin 
katër kushte minimale:  

Kushtet Minimale  

KM1 Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në SMPK sipas afatit të përcaktuar në nenin 19.2 
të Ligjit për SMPK/GPK;  

KM2 Komunat duhet të kenë respektuar obligimin ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të 
vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës 

KM3 Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i pamodifikuar me theksim të çështjes 

KM4 Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më tepër të buxhetit final për investime kapitale 
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Granti i Performancës Komunale (GPK) për vitin fiskal 2025 do t’i ndahet komunave në pajtim me 
pikët e arritura në performancën komunale në bazë treguesve në tri fushave kryesore: (i) qeverisja 
demokratike, (ii) menaxhimi komunal, dhe (iii) ofrimi i shërbimeve.  Këto fusha  ndahen tutje në dhjetë 
nënfusha siç janë të paraqitura në Tabelën 2. Në kuadër të këtyre dhjetë nën-fushave, janë 
identifikuar 30 tregues të performancës, mirëpo, për GPK që do të jepet në vitin fiskal 2025, bazuar 
në performancën  komunale për vitin 2023, do të vlerësohen 27 tregues me numër total të pikëve 90 
pikë.  
 

 

 

 

 

 

 

Tabela 2 Tre fushat kryesore dhe dhjetë nën-fushat me pikët maksimale për grantin që do të ndahet në vitin fiskal 2025 

# Fushat, nënfushat dhe treguesit 
# maks. i 

pikëve 

# i pikëve 
që do të 

vlerësohen 
në GPK 

2025 

QEVERISJA KOMUNALE - Roli i Kuvendit Komunal, Pjesëmarrja dhe  Përfshirja e 
qytetarëve, Transparenca dhe Llogaridhënia 

40 38 

I Roli i kuvendit komunal si organ mbikëqyrës 12 10 

1 Miratimi me kohë i propozim buxhetit vjetor komunal 2 2 

2 Diskutimi për raportet tremujore buxhetore nga Kuvendi Komunal 4 4 

3 
Diskutimi për raportin e performancës komunale nga Kuvendi Komunal për 
vitin e kaluar 

2 0 

4 
Diskutimi i raportit të auditorit të jashtëm dhe planit të veprimit për adresimin 
e rekomandimeve  në Kuvendin Komunal  

2 2 

5 Mbledhje të Kuvendit Komunal me pjesëmarrje të kryetarit të komunës 2 2 

II Pjesëmarrja, konsultimi dhe gjithëpërfshirja e qytetarëve 12 12 

6 
 
Pjesëmarrja e qytetarëve në konsultime publike, i disagreguar sipas gjinisë  

4 4 

7 
Aktet komunale dhe dokumentet e politikave lokale të konsultuara me 
publikun 

4 4 

8 
Dëgjime publike për KAB dhe buxhet komunal (proporcionalisht ndaj # 
banorëve) 

4 4 

III Transparenca, qasja në informata dhe integriteti 16 16 

9 Mbledhjet e kuvendit të bëra publike dhe transmetuara drejtpërdrejtë online 4 4 

10 Përmbushja e kritereve të faqes zyrtare elektronike të komunës 3 3 

11 Publikimi i dokumenteve të prokurimit publik të komunës 3 3 

12 Publikimi i raporteve për procese të konsultimeve publike 4 4 

13 Raportimi i planit vjetor të planit të integritetit para Kuvendit Komunal 2 2 

Treguesit e performancës me numër 3, 16b, 19 dhe 22 mbesin të ngrirë për performancën e vitit 2023. 
Treguesi 3, nuk mund të matet për arsye se nuk ka të dhëna të raportuara në SMPK për këtë vit, 
ndërsa, treguesi 16b dhe 19  dhe 22 janë tregues të ri dhe nuk do të maten për arsye se komunat nuk 
kanë qenë të informuara dhe nuk kanë mbledhur të dhëna për këta tregues. Treguesit 27, 28 dhe 29  
janë tregues të ri në GPK, por kanë qenë tregues në SMPK, kështu që këta tregues janë matur për 
performancën e vitit 2023. 
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II. MENAXHIMI KOMUNAL - Menaxhimi financiar, Menaxhimi i kontratës dhe 
Menaxhimi i BNj 

30 26 

IV Menaxhimi financiar 13 11 

14 Niveli i azhurnimit të regjistrit të tatimit në pronë 3 3 

15 
Niveli i mbledhjes së faturës së tatimit në pronë (pa borxhe, interesa, 
ndëshkime) 

5 5 

16 a Niveli i adresimit të rekomandimeve të Zyrës Kombëtare të Auditorit 3 3 

16 b Niveli i adresimit të rekomandimeve të auditorit të brendshëm 2 0 

V Menaxhimi i kontratave 7 7 

17 Niveli i zbatimi të planit të prokurimit 3 3 

18 
Përgatitja dhe publikimi i listës së pronave komunale të planifikuar për 
dhënie në shfrytëzim 

4 4 

VI Menaxhimi i burimeve njerëzore 10 8 

19 Përgatitja e planit për zhvillimin e personelit 2 0 

20 
Gratë në pozita udhëheqëse në institucionet e arsimit, shëndetësisë dhe 
kulturës 

5 
  
5 

21 Gra të emëruara në postet politike në komunë 3 3 

III. OFRIMI I SHËRBIMEVE - Qasja dhe cilësia e ofrimit të shërbimeve - Sipas sektorit 30 26 

VII Shërbimet administrative 6 2 

22 
Shërbimet administrative të thjeshtuara për zvogëlimin e barrës 
administrative në nivel komunal 

4 0 

23 Kërkesa të shqyrtuara për leje të ndërtimit 2 2 

VIII Planifikimi hapësinor, transporti publik dhe mjedisi 8 8 

24 
Sipërfaqja e territorit të komunave të mbuluar sipas planeve zhvillimore të 
komunës 

3 3 

25 Vendbanimet e përfshira në transportin lokal publik  3 3 

26 Realizimi i Planit Lokal të Veprimit në mjedis 2 2 

IX Arsimi para-universitar 8 8 

27 
Plotësimi i kushteve të kërkuara me infrastrukturë, pajisje dhe mjete në 
institucionet e arsimit parauniversitar   

4 4 

28 Niveli i pajtueshmërisë me raportin e synuar nxënës për mësimdhënës 4 4 

X Kujdesi shëndetësor primar 8 8 

29 
Njësitë e shëndetësisë primare me pajisje dhe shërbime laboratorike sipas 
udhëzimit administrativ 

4 4 

30 Niveli i pajtueshmërisë me ekipet e mjekësisë familjare dhe shëndetit oral  4 4 

Totali i pikëve 100 90 

 

Vlerësimi i performancës për grantin e vitit 2025 është bërë për të gjitha komunat e Republikës së 
Kosovës. Detajet lidhur me metodologjinë, procesin, mbledhjen e të dhënave, shtjellohen në 
shtojcën 5.  
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2. Granti i performancës komunale për vitin 2025 – Rezultatet e 

vlerësimit 

2.1 Rezultatet e kushteve minimale 

 

Nga 38 komunat e Republikës së Kosovës, 12 komuna apo 32% kanë përmbushur katër kushtet 
minimale dhe do të jenë komuna përfituese të grantit të performancës komunale në vitin 2025. 
Komunat përfituese janë komuna e Dragashit, Gllogovcit, Istogut, Junikut, Kaçanikut, Klinë, Lipjan, 
Mamushë, Mitrovicë e Jugut, Partesh, Prizren dhe Suharekë.  
 
Grafiku 1 Numri i komunave që kanë përmbushur KM për performancën e vitit  2023 

• 34 nga 38 komunat apo 89.4% e 
kanë përmbushur kushtin e parë 
minimal (Komunat duhet të kenë 
raportuar të dhënat në SMPK sipas 
afatit të përcaktuar), 
• 31 nga 38 komunat apo 81.5% e 
kanë përmbushur kushtin e dytë 
minimal (Komunat duhet të kenë 
respektuar obligimin ligjor për t’i 
rishqyrtuar aktet komunale të 
vlerësuara si të kundërligjshme nga 
autoriteti mbikëqyrës).  

 
Grafiku 2 Numri i komunave që kanë përmbushur KM 1,2,3 dhe 4 

• 15 nga 38 komunat apo 39.4% 
e kanë përmbushur kushtin e tretë 
minimal (Opinioni i auditimit duhet 
të jetë të paktën i pamodifikuar me 
theksim të çështjes).  

• 27 nga 38 komunat apo 71.0% e 
kanë përmbushur kushtin e katërt 
minimal (Komunat duhet të kenë 
shpenzuar 75% ose më tepër të 
buxhetit final për investime 
kapitale). 
 

 

Përmbledhja e rezultateve të kushteve minimale për të gjitha komunat është dhënë në shtojcën 

numër 1, ndërsa shtojca numër 4 jep një përmbledhje të rezultateve për secilën komunë veç e veç.   

 

12

26

Përmbushja e Kushteve Minimale

Numri i Komunave që

kanë përmbushur

kushtet minimale

Numri i Komunave që

nuk përmbushur

kushtet minimale

KM1 KM2 KM3 KM4

KM1, 34 KM2, 31

KM3, 15

KM4, 27

Nr. i komunave të kanë përmbushur kushtet 
minimale, 1,2,3 dhe 4
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Grafiku  3 Numri i komunave që nuk kanë përmbushur asnjë KM,  

Ashtu siç mund të vërehet nga grafiku nga 38 
komuna; 
• 4 kushtet minimale i kanë përmbushur 12 
komuna  apo 31.5%, të cilat edhe janë përfituese 
të GPK për vitin fiskal 2025; 
• 3 kushte minimale i kanë përmbushur 13 
komuna apo 34.2%. Prej tyre 11 komuna nuk e 
kanë arritur kushtin minimal 3. Ndërsa,  vetëm 
komuna e Skenderaj-it nuk ka arritur të përmbush 
kushtin minimal 2 dhe komuna e Shtërpcës nuk 
ka arritur të përmbush vetëm kushtin minimal 4.  
• 2 kushte minimale i kanë përmbushur 8 
komuna apo 21.0%.  Prej tyre tre komuna nuk 
kanë përmbushur KM2 dhe KM3,  katër komuna 
nuk kanë përmbushur KM3 dhe KM4, një komunë 
nuk ka përmbushur KM2 dhe KM4; 

• 1 kusht minimal e kanë përmbushur 4 komuna apo 10.5%. Prej tyre një komunë ka 
përmbushur vetëm kushtin minimal 1, ndërsa 3 komuna kanë përmbushur vetëm kushtin 
minimal 2. 

• Asnjë kusht minimal nuk e ka arritur një komunë apo 2.6%.  

Tabela 3 Komunat që kanë përmbushur 4, 3, 2, 1 apo asnjë kusht minimal 

Kushtet 
minimale 

4 KM 3 KM 2 KM 1 KM Asnjë KM 

 Komunat Dragash, Gllogovc,  
Istogu,  Junik, 
Kaçanik, Klinë, 
Lipjan, Mamushë,  
Mitrovicë e Jugut, 
Partesh, Prizren,  
Suharekë 

Ferizaj, Gjakovë,   
Graçanicë, Kamenicë,   
Malishevë,   Obiliq, 
Pejë,  Rahovec, 
Mitrovicë e veriut  
Skenderaj,   Shtërpcë  
Viti,  Vushtrri 

Deçan,  
Fushë Kosovë, 
Gjilan,  Hani i 
Elezit  
Kllokot, Podujevë, 
Ranillug,  Shtime 

Leposaviq,   
Prishtinë, 
Zubin 
Potok,   
Zveçan 

Novoberdë 

1
4

8

13

12

Nr. i komumave kanë përmbushur 0,1,2,3,4 kushte 
minimale 

0

1

2

3

4
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Grafiku 4 Komunat që kanë arritur kushtet minimale GPK 2023-2025 

Nga GPK 2023, në vazhdimësi kemi rritje 
të përmbushjes së kushteve minimale 
nga ana e komunave. Nga 6 komuna në 
GPK 2023 në 11 komuna në GPK 2024 
dhe 12 komuna në GPK 2025.  

 

 

 

 

2.2 Rezultatet e treguesve të Grantit për Performancë Komunale 

2.2.1 Rezultatet e përgjithshme për treguesit e Grantit të Performancës Komunale 

 

Për performancën e vitit 2023 në Sistemin për Menaxhimit të Performancës Komunale kanë raportuar 
vetëm 34 komuna1 . Pavarësisht se përfituese të GPK-së janë 12 komuna, ne kemi bëre matjen e 
performancës për të gjitha komunat. Rezultat e përmbledhura janë prezantuar më poshtë˸ 

Performanca e përgjithshme e 38 komunave në 27 treguesit e performancës për vitin 
2023, GPK 2025 është 47.7% (42.9 pikë nga gjithsej 90 pikë të mundshme), ndërsa 
performanca mesatare e 12 komunave që janë kualifikuar për grantin e performancës 
komunale është 60.2% (54.2 pikë nga gjithsej 90 pikë të mundshme).  

Performanca e përgjithshme e 38 komunave ka pasur rritje nga viti i kaluar me 5.5%, 
nga 42.1% sa ishte në vitin 2022 në 47.6% në vitin 2023. 

 

24 nga 38 komunat (63.1%) kanë arritur një performancë të përgjithshme mbi 50% në 
27 treguesit e performancës.  Ndërsa, tek komunat përfituese të GPK 2025, 10 nga 12 
apo 83.3% kanë arritur performancë mbi mesataren.  
Komuna me performancën më të lartë në 27 treguesit e performancës së vitit 2023 

është Komuna e Gllogovcit. Rezultati i përgjithshëm i performancës së kësaj komune 

është 82 nga 90 pikë të mundshme (91.1%). Ndërsa, komuna me performancën më të 

ulët është komuna e Mitrovicës së Veriut me 0%. Nga komunat përfituese të Grantit, 

komunat me performancë më të ulët është komuna e Parteshit me 4.4% apo 4 pikë nga 90 pikë të 

mundshme.  

12 komunat përfituese kanë arritur një performancë të përgjithshme ndërmjet 4 (4,4%) dhe 82 pikëve 

(91.1%). 

 

 

 
1 Komunat që nuk kanë raportuar janë Leposaviq, Novobërd, Zubin Potok, Zveçan 

6

11
12

2023 2024 2025

Kushtet minimal GPK 2025-2023
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Grafiku 5 Performanca mesatare e të gjitha komunave në GPK-së tri vitet e fundit 

Ashtu siç mund të vërehet nga grafiqet 

më lartë, performanca mesatare e të 

gjitha komunave në indikatorët e Grantit 

të Performancës Komunale ka pasur 

vazhdimisht rritje në tri vitet e fundit. 

Nëse krahasojmë performanca mesatare 

me vitin 2022 kemi rritje prej 5.0%, 

ndërsa nga performanca e vitit 2021 kemi 

një rritje të performances prej 13.7%. 

Ndërsa, nga komunat përfituese të GPK-

së kemi rritje të performancës mesatare 

nga 49.8% në vitin e kaluar në 60.2% në 

vitin aktual apo kemi rritje prej 12.3%. 

 
Grafiku 6 Performanca mesatare e komunave përfituese në GPK-së tri vitet e fundit 

 

Përveç rritjes reale të performancës që 

mund të kenë pasur komunat, në rritjen e 

performances së vitit 2023 mund të ketë 

ndikuar edhe faktorë të tjerë siç janë˸ 
raportimi i katër komunave më shumë 

sesa vitin e kaluar, rishikimi i skemës së 

Sistemit të Menaxhimit të Performancës 

Komunale dhe Grantit të Performancës 

Komunale, përfshirë udhëzimet me të 

qarta për raportim,  trajnimet e 

vazhdueshme dhe konsultimet para dhe 

gjatë fazës së raportimit, etj.      

Më poshtë janë paraqitur rezultat e përgjithshme të perfomancës së secilës komunë veç e veç.  

 

 

 

 

 

 

 

 

34.0%

42.2%

47.7%

G P K  2 0 2 3 G P K  2 0 2 4 G P K  2 0 2 5

Performanca mesatare e komunave në GPK tri 

vitet e fundit

57.1%
49.8%

60.2%

G P K  2 0 2 3 G P K  2 0 2 4 G P K  2 0 2 5

Performanca mesatare e komunave 

përfituese  në GPK tri vitet e fundit



11 
 

Grafiku 7 Performanca e përgjithshme në 27 tregues të GPK-së sipas komunave në përqindje 
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Grafiku  8 Performanca e përgjithshme e komunave përfituese në 27 tregues të GPK-së në përqindje 

 

2.2.2  Rezultatet për treguesit e GPK-së në fusha dhe nën fusha 

 

Performanca e mesatare e 38 komunave në fushën ‘Qeverisja demokratike’ është 50.1%, 

‘Menaxhimi komunal’ 42.2% dhe ‘Ofrimi i shërbimeve’ 49.6%.  

Grafiku  9 Performanca mesatare në përqindje sipas fushave 

 Për performancën e vitit 2023, komunat 

kanë pasur performancë më të lartë në 

fushën e qeverisjen demokratike.  

Poashtu, edhe tek komunat përfituese 

performancë më të lartë komunat kanë 

pasur në të njëjtën fushë.  

Ndërsa, sa i përket performancës në fusha 

në tri vitet e fundit nga grafiku më poshtë 

mund të vërejmë se komunat rritjen më të 

madhe e kanë pasur në fushën e ofrimit të 

shërbimeve.  
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Grafiku 10 Performanca mesatare e komunave në % sipas  fushave në tri vitet e fundit 

 

Rezultatet e treguesve të grantit për performancë për të gjitha komunat sipas fushave, nenfushave, 
treguesve janë paraqituar ne shtojcën 2.  

2.2.2.1 Performanca e GPK-së në fushën Qeverisja Demokratike  

Performanca mesatare e 38 komunave në 12 treguesit e vlerësuar në kuadër të temës ‘Qeverisja 
demokratike’ është 19.0 pikë nga gjithsej 38 pikë të mundshme në këtë fushë (50.1%).  Komunat me 

performancën më të lartë në këtë fushë janë: Komunat Rahovec dhe Skenderaj dhe me 36 pikë ( 

94.7%), Ndërsa, nga komunat përfituese performancën më të lartë në qeverisje demokratike e ka 

Komuna e Gllogovcit  dhe Komuna e Lipjanit me nga 35 pikë (92.1%).  

Ndërsa, me 0 pikë në këtë fushë, pra performancën më të ulet e ka pasur komuna e Mitrovicës së 

Veriut dhe Parteshit (komunë përfituese e GPK 2025), pasur nga Shtërpca me 3 pikë apo 7.8%. 

Grafiku11 Performanca me e lartë, mesatare dhe më e ulët në Qeverisje Demokratike 

 

Qeverisja Demokratike Menaxhimi Komunal Ofrimi i shërbimeve

2023 50.1% 42.2% 49.6%

2022 45.3% 38.4% 41.3%

2021 32.3% 29.5% 41.1%
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42.2%
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94.7%

50.1%

0.0%

Performanca me e lartë Performanca mesatare Perfrmanca me e ulët

Qeversja Demokratike



14 
 

Grafiku 12 Performanca  e komunave në nën fushat  e Qeverisjes Demokratike 

Në nën-fushën “Roli i Kuvendit Komunal” 
si organ mbikëqyrës’ performanca e 
përgjithshme mesatare për 4 tregues të 

vlerësuar është 5.7 pikë nga 10 pikë të 

mundshme (57. 9%).  

Në nën-fushën “Pjesëmarrja, konsultimi 
dhe gjithëpërfshirja e qytetarëve”, 
performanca e përgjithshme mesatare 

për 3 tregues të vlerësuar është 2.9 pikë 

nga 12 pikë të mundshme (41.7 %). 

Në nën-fushën “Transparenca, qasja në 
informata dhe integriteti”, performanca e 
përgjithshme mesatare për 5 tregues të 

vlerësuar është 8.2 pikë nga 16 pikë të 

mundshme (51.6%). 

Komunat performancën më të lartë e  kishin  te nën fushën  “Roli i Kuvendit Komunal”. 

2.2.2.2 Performanca e GPK-së në fushën “Menaxhimi Komunal” 

 

Performanca mesatare e 38 komunave në 7 treguesit e vlerësuar në kuadër të fushës ‘Menaxhimi 
Komunal” është 10.4 pikë nga gjithsej 26 pikë të mundshme në këtë fushë (42.1%).  Komunat me 

performancën më të lartë në këtë fushë janë: Komunat Gllogovcit 25 pikë ( 96.2%) dhe komuna e 

Hanit të Elezit me 22 pike apo 84.6%.  

Ndërsa, me 0 pikë në këtë fushë, pra performancën më të ulet e ka pasur komuna e Mitrovicës së 

Veriut pasur nga Shtërpca me 1 pikë apo 3.8%. Ndërsa, nga komunat përfituese performancën më 

të ulët e kishte  komuna e Parteshit me 2 pikë apo 7.6%.  

Grafiku 13 Performanca me e lartë, mesatare dhe më e ulët në Menaxhimin Komunal 
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Figure 14 Performanca  e komunave në nën fushat  e Menaxhimit Komunal 

 

Në nën-fushën “Menaxhimi financiar” performanca e përgjithshme mesatare për 3 tregues të 
vlerësuar është 3.69 pikë nga 11 pikë të mundshme (33. 49%). 

Në nën-fushën “Menaxhimi i kontratës” performanca e përgjithshme mesatare për 2 tregues të 

vlerësuar është 5.13 pikë nga 7 pikë të mundshme (73.31 %). 

Në nën-fushën “Menaxhimi i burimeve njerëzore”, performanca e përgjithshme mesatare për 2 

tregues të vlerësuar është 2.16 pikë nga 8 pikë të mundshme (26.97%). 

Komunat performancën më të lartë e  kishin  te nën fushën  “Menaxhimi i Kontratës”. 

2.2.2.3 Performanca e GPK-së në fushën “Ofrimi i shërbimeve” 

Performanca mesatare e 38 komunave në 8 treguesit e vlerësuar në kuadër të fushës ‘Ofrimi i 

shërbimeve” është 12.8 pikë nga gjithsej 26 pikë të mundshme në këtë fushë (49.6%).  Komunat me 

performancën më të lartë në këtë fushë janë: Komunat Lipjanit 23 pikë ( 88.4%) dhe komuna e 

Gllogovcit dhe Podujevës me 22 pike apo 84.6%.  

Ndërsa, me 0 pikë në këtë fushë, pra performancën më të ulet e ka pasur komuna e Mitrovicës së 

Veriut si dhe komunat Graçanicë, Kllokot, Ranillug , Shtërpcë si dhe Partesh (komunë perfituese). 

                               Grafiku 15 Performanca me e lartë, mesatare dhe më e ulët në Ofrimin e shërbimeve 
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Figure 16 Performanca  e komunave në nën fushat  e Ofrimit të shërbimeve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Në nën-fushën “Shërbime Adminsitrative”, performanca e përgjithshme mesatare për 1 tregues të 
vlerësuar është 1.6 pikë nga 2 pikë të mundshme (82.9%). 
Në nën-fushën “Planifikimi hapësinor, transporti publik dhe mjedisi”, performanca e përgjithshme 
mesatare për 3 tregues të vlerësuar është 3.8 pikë nga 8 pikë të mundshme (47.0%). 

Në nën-fushën “Arsimi para-universitar”, performanca e përgjithshme mesatare për 2 tregues të 
vlerësuar është 2.3 pikë nga 8 pikë të mundshme (29.0%). 
Në nën-fushën “Kujdesi shëndetësor primar”, performanca e përgjithshme mesatare për 2 tregues 
të vlerësuar është 5.11 pikë nga 8 pikë të mundshme (63.8%). 

 

Komunat performancën më të lartë e  kishin  tek nën fushën  “Shërbime Adminsitrative”, 
 

2.2.3  Rezultatet në treguesit e GPK-së  

 

Në nivel të tregueseve, komunat performancën më të lartë e kanë pasur në treguesin “Kërkesa të 
shqyrtuara për leje të ndërtimit” me 82.9% si dhe treguesit “Përgatitja dhe publikimi i listës së 
pronave komunale të planifikuar për dhënie në shfrytëzim” dhe dëgjime publike për KAB dhe buxhet 
komunal me 73.7%. Ndërsa, treguesit me performance me të ulët ishin  “Niveli i pajtueshmërisë me 
raportin e synuar nxënës për mësimdhënës” dhe “Pjesëmarrja e qytetarëve në konsultime publike” 
me 15.8%. 
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Tabela 4 Rezultatet e komunave në nivel të treguesve 

Fushat, nën-fushat dhe treguesit Mesatarja për 
tregues 

QEVERISJA KOMUNALE - Roli i Kuvendit Komunal, Pjesëmarrja dhe  Përfshirja e 
qytetarëve, Transparenca dhe Llogaridhënia 

50.1% 

I Roli i kuvendit komunal si organ mbikëqyrës 57.9% 

1 Miratimi me kohë i propozim buxhetit vjetor komunal 60.5% 

2 Diskutimi për raportet tremujore buxhetore nga Kuvendi Komunal 63.2% 

3 Diskutimi për raportin e performancës komunale nga  Kuvendi Komunal për vitin e 
kaluar 

0.00% 

4 Diskutimi i raportit të auditorit të jashtëm dhe planit të veprimit për adresimin e 
rekomandimeve  në Kuvendin Komunal  

54.0% 

5 Mbledhje të Kuvendit Komunal me pjesëmarrje të kryetarit të komunës 48.7% 

II Pjesëmarrja, konsultimi dhe gjithëpërfshirja e qytetarëve 41.7% 

6 Pjesëmarrja e qytetarëve në konsultime publike,  i disagreguar sipas gjinisë  15.8% 

7 Aktet komunale dhe dokumentet e politikave lokale të  konsultuara me publikun  35.5% 

8 Dëgjime publike për KAB dhe buxhet komunal (proporcionalisht ndaj # banorëve) 73.7% 

III Transparenca, qasja në informata dhe integriteti 51.6% 

9 Mbledhjet e kuvendit të bëra publike dhe transmetuara drejtpërdrejtë online 62.5% 

10 Përmbushja e kritereve të faqes zyrtare elektronike të komunës 72.8% 

11 Publikimi i dokumenteve të prokurimit publik të komunës 57.9% 

12 Publikimi i raporteve për procese të konsultimeve publike 22.4% 

13 Raportimi i planit vjetor të planit të integritetit para  Kuvendit Komunal 47.4% 

II. MENAXHIMI KOMUNAL - Menaxhimi financiar, Menaxhimi i kontratës dhe Menaxhimi i 
BNj 

42.2% 

IV Menaxhimi financiar 33.5% 

14 Niveli i azhurnimit të regjistrit të tatimit në pronë 48.3% 

15 Niveli i mbledhjes së faturës së tatimit në pronë  (pa borxhe, interesa, ndëshkime) 19.5% 

16 
a 

Niveli i adresimit të rekomandimeve të  Zyrës Kombëtare të Auditorit 42.1% 

16 
b 

Niveli i adresimit të rekomandimeve të auditorit të brendshëm 0% 

V Menaxhimi i kontratave 73.3% 

17 Niveli i zbatimi të planit të prokurimit 72.8% 

18 Përgatitja dhe publikimi i listës së pronave komunale të planifikuar për dhënie në 
shfrytëzim 

73.7% 

VI Menaxhimi i burimeve njerëzore 26.7% 

19 Përgatitja e planit për zhvillimin e personelit 0% 

20 Gratë në pozita udhëheqëse në institucionet e arsimit, shëndetësisë dhe kulturës 32.6% 

21 Gra të emëruara në postet politike në komunë  17.5% 

III. OFRIMI I SHËRBIMEVE - Qasja dhe cilësia e ofrimit të shërbimeve-  Sipas sektorit 49.6% 

VII Shërbimet administrative 82.9% 
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22 Shërbimet administrative të thjeshtuara për zvogëlimin e barrës administrative në 
nivel komunal 

0% 

23 Kërkesa të shqyrtuara për leje të ndërtimit 82.9% 

VIII Planifikimi hapësinor, transporti publik dhe mjedisi 47.7% 

24 Sipërfaqja e territorit të komunave të mbuluar sipas planeve zhvillimore të 
komunës 

48.3% 

25 Vendbanimet e përfshira në transportin lokal publik  52.6% 

26 Realizimi i Planit Lokal të Veprimit në mjedis 39.5% 

IX Arsimi para-universitar 29.0% 

27 Plotësimi i kushteve të kërkuara me infrastrukturë, pajisje dhe mjete në 
institucionet e arsimit parauniversitar   

42.1% 

28 Niveli i pajtueshmërisë me raportin e synuar nxënës për mësimdhënës 15.8% 

X Kujdesi shëndetësor primar 63.8% 

29 Njësitë e shëndetësisë primare me pajisje dhe shërbime laboratorike sipas 
udhëzimit administrativ 

61.8% 

30 Niveli i pajtueshmërisë me ekipet e mjekësisë familjare dhe shëndetit oral  65.8% 

Performanca e përgjithshme mesatare 47.7% 

 

2.2.3 Granti i performancës komunale për vitin 2025 – shumat e grantit 

 
Në bazë të rezultateve të kushteve minimale dhe të treguesve të performancës, është plotësuar 
tabela e alokimit të grantit. Shuma e alokimit të grantit të performancës komunale përcaktohet nga 
(i) performanca relative e secilës komunë për vitin 2023 e matur sipas treguesve të përcaktuar të 
performancës dhe (ii) pesha e grantit të performancës komunale në grantin e përgjithshëm të alokuar 
për vitin 2025. 
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Table 5 Alokimi i GPK 2025 për komunat përfituese 

 
 

Detajet për mënyrën se si është llogaritur ndarja e grantit të performancës komunale për vitin 2025 
janë dhënë në shtojcën 5. 
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Shtojca 1 Vlerësimi i kushteve minimale 

 

KM1

KM3

KM4

KM1 KM2 KM3 KM4 Sum KM

Vleresimi 

KM-ve
Vërejtje 

1 Deçan/Dečane 1 0 0 1 2 0 Komuna nuk kualifikohet

2 Dragash/Dragaš 1 1 1 1 4 1 Komuna kualifikohet

3 Ferizaj/Uroševac 1 1 0 1 3 0 Komuna nuk kualifikohet

4 Fushë Kosovë/Kosovo Polje 1 1 0 0 2 0 Komuna nuk kualifikohet

5 Gjakovë/Đakovica 1 1 0 1 3 0 Komuna nuk kualifikohet

6 Gjilan/Gnjilane 1 1 0 0 2 0 Komuna nuk kualifikohet

7 Gllogovc/Glogovac 1 1 1 1 4 1 Komuna kualifikohet

8 Gračanica/Graçanicë 1 1 0 1 3 0 Komuna nuk kualifikohet

9 Hani i Elezit/Elez Han 1 0 1 0 2 0 Komuna nuk kualifikohet

10 Istog/Istok 1 1 1 1 4 1 Komuna kualifikohet

11 Junik/Junik 1 1 1 1 4 1 Komuna kualifikohet

12 Kaçanik/Kačanik 1 1 1 1 4 1 Komuna kualifikohet

13 Kamenicë/Kamenica 1 1 0 1 3 0 Komuna nuk kualifikohet

14 Klinë/Klina 1 1 1 1 4 1 Komuna kualifikohet

15 Klokot Vrbovac/Kllokot Vërbovc 1 1 0 0 2 0 Komuna nuk kualifikohet

16 Leposavić/Leposaviq 0 1 0 0 1 0 Komuna nuk kualifikohet

17 Lipjan/Lipljan 1 1 1 1 4 1 Komuna kualifikohet

18 Malishevë/Mališevo 1 1 0 1 3 0 Komuna nuk kualifikohet

19 Mamushë/Mamuša 1 1 1 1 4 1 Komuna kualifikohet

20 Mitrovicë e jugut/Južna Mitrovica 1 1 1 1 4 1 Komuna kualifikohet

21 Novo Brdo/Novobërdë 0 0 0 0 0 0 Komuna nuk kualifikohet

22 Obiliq/Obilić 1 1 0 1 3 0 Komuna nuk kualifikohet

23 Parteš/Partesh 1 1 1 1 4 1 Komuna kualifikohet

24 Pejë/Peć 1 1 0 1 3 0 Komuna nuk kualifikohet

25 Podujevë/Podujevo 1 0 0 1 2 0 Komuna nuk kualifikohet

26 Prishtinë/Priština 1 0 0 0 1 0 Komuna nuk kualifikohet

27 Prizren/Prizren 1 1 1 1 4 1 Komuna kualifikohet

28 Rahovec/Orahovac 1 1 0 1 3 0 Komuna nuk kualifikohet

29 Ranilug/Ranillug 1 1 0 0 2 0 Komuna nuk kualifikohet

30 Severna Mitrovica/Mitrovicë e veriut 1 1 0 1 3 0 Komuna nuk kualifikohet

31 Shtime/Štimlje 1 0 0 1 2 0 Komuna nuk kualifikohet

32 Skenderaj/Srbica 1 0 1 1 3 0 Komuna nuk kualifikohet

33 Štrpce/Shtërpcë 1 1 1 0 3 0 Komuna nuk kualifikohet

34 Suharekë/Suva Reka 1 1 1 1 4 1 Komuna kualifikohet

35 Viti/Vitina 1 1 0 1 3 0 Komuna nuk kualifikohet

36 Vushtrri/Vučitrn 1 1 0 1 3 0 Komuna nuk kualifikohet

37 Zubin Potok/Zubin Potok 0 1 0 0 1 0 Komuna nuk kualifikohet

38 Zvečan/Zveçan 0 1 0 0 1 0 Komuna nuk kualifikohet

Total 34 31 15 27 12

# Komuna
Performanca e vitit 2023, GPK 2025

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në SMPK sipas afatit të përcaktuar;

KM2
Komunat duhet të kenë respektuar obligimin ligjor për t’i rishqyrtuar aktet komunale të vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti 
mbikëqyrës 

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i pamodifikuar me theksim të çështjes;

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më tepër të buxhetit për investime kapitale; 
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Shtojca 2 Vlerësimi i treguesve të GPK-së, sipas fushave, nenfushave, treguesve 

  Komunat 

Qeverisja 

Demokratike 

Menaxhimi 

Komunal 

Ofrimi i 

shërbimeve 

Total i 

pikëve 

1 Deçan/Dečane  24 8 14 46 

2 Dragash/Dragaš  27 9 18 54 

3 Ferizaj/Uroševac 21 14 18 53 

4 Fushë Kosovë/Kosovo Polje 14 10 20 44 

5 Gjakovë/Đakovica  22 17 19 58 

6 Gjilan/Gnjilane 18 15 13 46 

7 Gllogovc/Glogovac  35 25 22 82 

8 Graçanicë/Gračanica 12 15 2 29 

9 Hani i Elezit/Elez Han  28 22 13 63 

10 Istog/Istok  28 17 20 65 

11 Junik/Junik 24 19 21 64 

12 Kaçanik/Kačanik 25 10 8 43 

13 Kamenicë/Kamenica  29 17 12 58 

14 Klinë/Klina 28 13 10 51 

15 Klokot Vrbovac/Kllokot Vërbovc 5 3 2 10 

16 Leposaviq/Leposavić 0 0 0 0 

17 Lipjan/Lipljan 35 16 23 74 

18 Malishevë/Mališevo 29 12 20 61 

19 Mamushë/Mamuša 5 8 16 29 

20 Mitrovicë e jugut/Južna Mitrovica 32 9 15 56 

21 Novobërdë/Novo Brdo 0 0 0 0 

22 Obiliq/Obilić  33 18 16 67 

23 Partesh/Parteš 0 2 2 4 

24 Pejë/Peć 23 14 18 55 

25 Podujevë/Podujevo 17 9 22 48 

26 Prishtinë/Priština 8 9 15 32 

27 Prizren/Prizren  21 18 20 59 

28 Rahovec/Orahovac 36 16 18 70 

29 Ranilug/Ranillug  9 6 2 17 

30 Mitrovicë e veriut/Severna Mitrovica 0 0 0 0 

31 Shtime/Štimlje  16 11 18 45 

32 Skenderaj/Srbica  36 12 16 64 

33 Shtërpcë /Štrpce 3 1 2 6 

34 Suharekë/Suva Reka  33 17 20 70 

35 Viti/Vitina 19 13 15 47 

36 Vushtrri/Vučitrn  29 12 20 61 

37 Zubin Potok/Zubin Potok  0 0 0 0 

38 Zveçan/Zvečan 0 0 0 0 

Mesatarja e pikëve 19.05 10.97 12.89 42.92 

Mesatarja në përqindje 50.14% 42.21% 49.60% 47.69% 
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IP1 IP2 IP3 IP4 IP5 Tot I IP6 IP7 IP8 Tot II IP9 IP10 IP11 IP12 IP13 Tot III

1 Deçan/Dečane 2 4 0 2 2 10 1 0 4 5 1 3 3 0 2 9 24

2 Dragash/Dragaš 1 4 0 0 2 7 0 4 4 8 4 3 3 0 2 12 27

3 Ferizaj/Uroševac 1 4 0 1 0 6 1 0 4 5 1 3 3 1 2 10 21

4 Fushë Kosovë/Kosovo Polje 2 0 0 1 0 3 1 0 4 5 4 1 1 0 0 6 14

5 Gjakovë/Đakovica 2 4 0 1 1 8 0 0 4 4 4 3 3 0 0 10 22

6 Gjilan/Gnjilane 1 2 0 1 1 5 0 0 4 4 4 3 0 0 2 9 18

7 Gllogovc/Glogovac 2 4 0 2 2 10 1 4 4 9 4 3 3 4 2 16 35

8 Gračanica/Graçanicë 1 0 0 0 0 1 0 0 4 4 1 3 3 0 0 7 12

9 Hani i Elezit/Elez Han 2 4 0 2 2 10 2 4 4 10 2 3 1 0 2 8 28

10 Istog/Istok 2 4 0 2 2 10 1 0 4 5 4 3 0 4 2 13 28

11 Junik/Junik 2 4 0 2 2 10 1 0 4 5 4 3 0 0 2 9 24

12 Kaçanik/Kačanik 2 4 0 0 1 7 2 0 4 6 4 3 3 0 2 12 25

13 Kamenicë/Kamenica 2 4 0 2 1 9 2 4 4 10 4 3 3 0 0 10 29

14 Klinë/Klina 2 4 0 2 2 10 0 4 4 8 4 3 3 0 0 10 28

15 Klokot Vrbovac/Kllokot Vërbovc 1 0 0 0 0 1 0 0 4 4 0 0 0 0 0 0 5

16 Leposavić/Leposaviq 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 Lipjan/Lipljan 2 4 0 2 2 10 1 4 4 9 4 3 3 4 2 16 35

18 Malishevë/Mališevo 0 4 0 2 1 7 0 4 4 8 4 3 3 4 0 14 29

19 Mamushë/Mamuša 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 3 0 0 5 5

20 Mitrovicë e jugut/Južna Mitrovica 2 4 0 2 1 9 1 4 4 9 4 3 3 4 0 14 32

21 Novo Brdo/Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 Obiliq/Obilić 2 4 0 2 1 9 4 4 4 12 4 3 3 0 2 12 33

23 Parteš/Partesh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 Pejë/Peć 2 4 0 2 1 9 0 0 4 4 4 3 1 0 2 10 23

25 Podujevë/Podujevo 1 0 0 2 1 4 0 2 2 4 4 3 1 1 0 9 17

26 Prishtinë/Priština 1 2 0 0 2 5 0 0 0 0 0 3 0 0 0 3 8

27 Prizren/Prizren 1 4 0 2 2 9 0 0 2 2 4 3 1 0 2 10 21

28 Rahovec/Orahovac 2 4 0 2 2 10 2 4 4 10 4 3 3 4 2 16 36

29 Ranilug/Ranillug 1 2 0 1 0 4 0 0 4 4 1 0 0 0 0 1 9

30 Severna Mitrovica/Mitrovicë e veriut 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31 Shtime/Štimlje 0 2 0 0 1 3 1 0 4 5 0 3 3 0 2 8 16

32 Skenderaj/Srbica 2 4 0 2 2 10 2 4 4 10 4 3 3 4 2 16 36

33 Štrpce/Shtërpcë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3 3

34 Suharekë/Suva Reka 2 4 0 2 1 9 0 4 4 8 4 3 3 4 2 16 33

35 Viti/Vitina 1 4 0 0 1 6 1 0 4 5 4 3 1 0 0 8 19

36 Vushtrri/Vučitrn 2 4 0 2 1 9 0 4 4 8 4 3 3 0 2 12 29

37 Zubin Potok/Zubin Potok 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

38 Zvečan/Zveçan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

# Komuna

I II III

1. Qeverisja Demokratike

1. Total
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IP14 IP15 IP16 Tot IV IP17 IP18 Tot V IP19 IP20 IP21 Tot VI

1 Deçan/Dečane 0 0 0 0 3 4 7 0 0 1 1 8

2 Dragash/Dragaš 1 0 1 2 3 4 7 0 0 0 0 9

3 Ferizaj/Uroševac 3 1 1 5 3 4 7 0 2 0 2 14

4 Fushë Kosovë/Kosovo Polje 0 1 2 3 3 4 7 0 0 0 0 10

5 Gjakovë/Đakovica 3 1 2 6 1 4 5 0 5 1 6 17

6 Gjilan/Gnjilane 3 1 1 5 3 4 7 0 2 1 3 15

7 Gllogovc/Glogovac 3 5 2 10 3 4 7 0 5 3 8 25

8 Gračanica/Graçanicë 3 3 2 8 3 4 7 0 0 0 0 15

9 Hani i Elezit/Elez Han 3 5 2 10 3 4 7 0 2 3 5 22

10 Istog/Istok 3 3 2 8 3 4 7 0 2 0 2 17

11 Junik/Junik 3 1 2 6 3 4 7 0 5 1 6 19

12 Kaçanik/Kačanik 0 0 2 2 3 4 7 0 0 1 1 10

13 Kamenicë/Kamenica 0 3 2 5 3 4 7 0 5 0 5 17

14 Klinë/Klina 3 0 1 4 3 4 7 0 2 0 2 13

15 Klokot Vrbovac/Kllokot Vërbovc 0 0 0 0 3 0 3 0 0 0 0 3

16 Leposavić/Leposaviq 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 Lipjan/Lipljan 3 1 2 6 3 4 7 0 2 1 3 16

18 Malishevë/Mališevo 3 0 2 5 3 4 7 0 0 0 0 12

19 Mamushë/Mamuša 3 0 2 5 3 0 3 0 0 0 0 8

20 Mitrovicë e jugut/Južna Mitrovica 0 0 3 3 0 4 4 0 2 0 2 9

21 Novo Brdo/Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 Obiliq/Obilić 0 3 2 5 3 4 7 0 5 1 6 18

23 Parteš/Partesh 0 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 2

24 Pejë/Peć 0 0 2 2 3 4 7 0 5 0 5 14

25 Podujevë/Podujevo 3 0 1 4 1 4 5 0 0 0 0 9

26 Prishtinë/Priština 1 1 0 2 3 4 7 0 0 0 0 9

27 Prizren/Prizren 3 1 2 6 3 4 7 0 2 3 5 18

28 Rahovec/Orahovac 3 1 2 6 3 4 7 0 2 1 3 16

29 Ranilug/Ranillug 0 0 1 1 3 0 3 0 2 0 2 6

30 Severna Mitrovica/Mitrovicë e veriut 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31 Shtime/Štimlje 1 1 2 4 3 4 7 0 0 0 0 11

32 Skenderaj/Srbica 3 1 1 5 3 4 7 0 0 0 0 12

33 Štrpce/Shtërpcë 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1

34 Suharekë/Suva Reka 1 1 2 4 3 4 7 0 5 1 6 17

35 Viti/Vitina 0 1 1 2 1 4 5 0 5 1 6 13

36 Vushtrri/Vučitrn 3 1 0 4 1 4 5 0 2 1 3 12

37 Zubin Potok/Zubin Potok 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

38 Zvečan/Zveçan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

# Komuna

IV V VI

2. Menaxhimi komunal

2. Total
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IP22 IP23 Tot VII IP24 IP25 IP26 Tot VIII IP27 IP28 Tot IX IP29 IP30 Tot IX

1 Deçan/Dečane 0 2 2 0 3 1 4 0 0 0 4 4 8

2 Dragash/Dragaš 0 2 2 1 1 2 4 4 0 4 4 4 8

3 Ferizaj/Uroševac 0 2 2 1 3 2 6 2 0 2 4 4 8

4 Fushë Kosovë/Kosovo Polje 0 2 2 3 3 0 6 4 2 6 2 4 6

5 Gjakovë/Đakovica 0 2 2 3 1 2 6 4 0 4 4 3 7

6 Gjilan/Gnjilane 0 2 2 0 1 1 2 1 0 1 4 4 8

7 Gllogovc/Glogovac 0 2 2 3 3 2 8 2 2 4 4 4 8

8 Gračanica/Graçanicë 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Hani i Elezit/Elez Han 0 2 2 3 0 0 3 2 2 4 4 0 4

10 Istog/Istok 0 2 2 3 3 2 8 2 2 4 2 4 6

11 Junik/Junik 0 2 2 3 3 2 8 4 0 4 4 3 7

12 Kaçanik/Kačanik 0 2 2 0 1 0 1 1 0 1 0 4 4

13 Kamenicë/Kamenica 0 2 2 1 1 0 2 2 0 2 2 4 6

14 Klinë/Klina 0 2 2 3 3 0 6 2 0 2 0 0 0

15 Klokot Vrbovac/Kllokot Vërbovc 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 Leposavić/Leposaviq 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 Lipjan/Lipljan 0 2 2 3 3 1 7 4 2 6 4 4 8

18 Malishevë/Mališevo 0 2 2 3 3 0 6 2 2 4 4 4 8

19 Mamushë/Mamuša 0 2 2 0 0 2 2 2 2 4 4 4 8

20 Mitrovicë e jugut/Južna Mitrovica 0 2 2 3 0 1 4 2 2 4 2 3 5

21 Novo Brdo/Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 Obiliq/Obilić 0 0 0 1 3 0 4 2 2 4 4 4 8

23 Parteš/Partesh 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 Pejë/Peć 0 2 2 3 3 0 6 2 0 2 4 4 8

25 Podujevë/Podujevo 0 2 2 3 3 2 8 2 2 4 4 4 8

26 Prishtinë/Priština 0 1 1 0 1 2 3 4 0 4 4 3 7

27 Prizren/Prizren 0 2 2 3 3 0 6 2 2 4 4 4 8

28 Rahovec/Orahovac 0 2 2 1 3 2 6 2 0 2 4 4 8

29 Ranilug/Ranillug 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30 Severna Mitrovica/Mitrovicë e veriut 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31 Shtime/Štimlje 0 2 2 3 3 0 6 2 0 2 4 4 8

32 Skenderaj/Srbica 0 2 2 3 3 0 6 2 0 2 2 4 6

33 Štrpce/Shtërpcë 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

34 Suharekë/Suva Reka 0 2 2 3 3 2 8 2 0 2 4 4 8

35 Viti/Vitina 0 2 2 1 0 2 3 2 0 2 4 4 8

36 Vushtrri/Vučitrn 0 2 2 1 3 2 6 2 2 4 4 4 8

37 Zubin Potok/Zubin Potok 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

38 Zvečan/Zveçan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

# Komuna

VII

3. Ofrimi i shërbimeve

VIII IX X
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Shtojca 3  Alokimi i Grantit 
Në bazë të rezultateve të kushteve minimale dhe të treguesve të performancës, është plotësuar tabela e alokimit të grantit. Menyra e 

llogaritjes së Grantit është përshkruar më poshtë si dhe më detajisht jepen udhëzimet në rregullat e Grantit të Performancës për vitin fiskal 

2025, bazuar në performancën e vitit 2023, shtojca 4. 

7,771,500

5.0% 388,575              

3.0% 233,145              

2.0% 155,430              (777,150.00)                           

Në dispozicion për alokim të bazuar në formulë: 777,150              6,994,350.00                      

 

KM                

Po=1      Jo=0

Pikët e 

vlerësimit

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  (11)  (12) (13)

1 Deçan/Dečane 6,723,133 2.19% 0 46 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

2 Dragash/Dragaš 7,135,380 2.32% 1 54 1.25 6.2% 435,564.82                           6.10% 435,564.82                       6.10%

3 Ferizaj/Uroševac 17,463,074 5.68% 0 53 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

4 Fushë Kosovë/Kosovo Polje 5,916,282 1.92% 0 44 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

5 Gjakovë/Đakovica 15,956,892 5.19% 0 58 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

6 Gjilan/Gnjilane 14,597,113 4.75% 0 46 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

7 Gllogovc/Glogovac 9,439,381 3.07% 1 82 2.52 12.5% 874,982.36                           9.27% 388,575.00                           1,263,557.36                  13.39%

8 Gračanica/Graçanicë 3,305,350 1.07% 0 29 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

9 Hani i Elezit/Elez Han 1,701,892 0.55% 0 63 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

10 Istog/Istok 7,089,760 2.31% 1 65 1.50 7.4% 520,938.93                           7.35% 520,938.93                       7.35%

11 Junik/Junik 1,182,544 0.38% 1 64 0.25 1.2% 85,553.78                              7.23% 85,553.78                          7.23%

12 Kaçanik/Kačanik 5,538,386 1.80% 1 43 0.77 3.8% 269,211.50                           4.86% 269,211.50                       4.86%

13 Kamenicë/Kamenica 6,452,896 2.10% 0 58 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

14 Klinë/Klina 6,571,819 2.14% 1 51 1.09 5.4% 378,876.52                           5.77% 378,876.52                       5.77%

15 Klokot Vrbovac/Kllokot Vërbovc 665,210 0.22% 0 10 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

16 Leposavić/Leposaviq 4,496,965 1.46% 0 0 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

17 Lipjan/Lipljan 9,661,940 3.14% 1 74 2.33 11.6% 808,235.61                           8.37% 233,145.00                           1,041,380.61                  10.78%

18 Malishevë/Mališevo 8,898,994 2.89% 0 61 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

19 Mamushë/Mamuša 1,596,398 0.52% 1 29 0.15 0.7% 52,333.66                              3.28% 52,333.66                          3.28%

20 Mitrovicë e jugut/Južna Mitrovica 11,732,364 3.82% 1 56 2.14 10.6% 742,703.52                           6.33% 742,703.52                       6.33%

21 Novo Brdo/Novobërdë 1,767,421 0.57% 0 0 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

22 Obiliq/Obilić 3,707,882 1.21% 0 67 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

23 Parteš/Partesh 633,659 0.21% 1 4 0.01 0.0% 2,865.22                                 0.45% 2,865.22                             0.45%

24 Pejë/Peć 16,409,287 5.34% 0 55 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

25 Podujevë/Podujevo 14,627,269 4.76% 0 48 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

26 Prishtinë/Priština 31,427,358 10.22% 0 32 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

27 Prizren/Prizren 30,693,901 9.98% 1 59 5.89 29.3% 2,047,132.85                       6.67% 2,047,132.85                  6.67%

28 Rahovec/Orahovac 9,168,059 2.98% 0 70 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

29 Ranilug/Ranillug 1,232,026 0.40% 0 17 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

30 Severna Mitrovica/Mitrovicë e ve 3,289,654 1.07% 0 0 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

31 Shtime/Štimlje 4,560,657 1.48% 0 45 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

32 Skenderaj/Srbica 8,450,648 2.75% 0 64 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

33 Štrpce/Shtërpcë 1,872,525 0.61% 0 6 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

34 Suharekë/Suva Reka 9,806,058 3.19% 1 70 2.23 11.1% 775,951.23                           7.91% 155,430.00                           931,381.23                       9.50%

35 Viti/Vitina 7,705,065 2.51% 0 47 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

36 Vushtrri/Vučitrn 11,343,396 3.69% 0 61 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

37 Zubin Potok/Zubin Potok 2,427,867 0.79% 0 0 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

38 Zvečan/Zveçan 2,240,499 0.73% 0 0 0.00 0.0% -                                              0.00% -                                         0.00%

Total/Average 307,489,004                100.00% 12 43 20.12 100.0% 6,994,350                              2.27% 777,150                                  7,771,500                          2.53%

GPK -si % e 

grantit të 

përgjithshëm

# Komuna 

Alokimi i grantit të 

përgjithshëm 

Qarkorja 01/2025

Pjesa 

relative e 

grantit të 

përgjithshë

m 

Rezultatet e vlerësimit
Rezultati i 

llogaritur i 

ponderuar 

(4)*(5)*(6)

Pjesa 

relative e 

rezultati të 

ponderuar

Vlera e kalkuluar për 

GPK

GPK -si % e 

grantit të 

përgjithshëm

 Shpërblimi Totali i vlerës së GPK

Shpërblimi për komunën me pikët maksimale:

Shpërblimi për komunën  e dytë me pikët maksimale:

Shpërblimi për komunën e tretë me pikët maksimale: 

Tabela e alokimit të grantit 2025

Vlera totale për GPK



26 
 

Pra, tabela e alokimit të Grantit, plotësohet në bazë të rezultateve të kushteve minimale dhe të 

treguesve të performancës, është plotësuar tabela e alokimit të grantit. 

• Kolona 2- paraqet emrin e komunës, ndërsa, kolona 3- shumën e përgjithshme të Grantit të 

përgjithshëm sipas qarkores buxhetore 2025/01 

• Kolona 4- ‘Pjesa relative e grantit të përgjithshëm’ - përcaktohet duke e pjesëtuar ‘grantin e 
përgjithshëm në kolonen (3) me ‘gjithsej shumën e grantit të përgjithshëm për alokim’ - totali i 

kolonës 3. 

• Kolona 5- vlerësimi i kushteve minimale. Në qoftë se komuna i ka përmbushur të katër 

kushtet minimale, merr vlerën 1, nëqoftese komuna nuk ka përmbushur kushtet minimale, merr 

vlerën 0 që nënkupton që nuk është përfituese e Grantin. 

• Kolona 6-  ‘Pikët e vlerësimit’ llogariten duke i mbledhur pikët e fituara në secilin nga 27 
treguesit e performancës, 

• Kolona 7- nëse komuna ka përmbushur kushtet minimale atëherë kolona 7- ‘Rezultati i 
ponderuar i performancës’ llogaritet duke i shumëzuar ‘pikët e vlerësimit’ nga kolona (6) me ‘pjesën 
relative të grantit të përgjithshëm– kolona (4),  

• Kolona (8): 'Pjesa relative e rezultatit të ponderuar llogaritet duke e pjesëtuar 'Rezultatin e 

ponderuar të performancës për Komunën - kolona (7) me totalin e 'rezultatit të ponderuar ' - totali i 

kolonës (7) ; 

• Kolona (10) tregon ndarjen e grantit për secilën komunë si përqindje e ndarjes së grantit të 

përgjithshëm (kolona 3). 

• Kolona 11 tregon ndarjen e shpërblimit për 3 vendet e para,  

• Kolona 12 tregon vlerën totale të grantit të performancës komunale për secilën komunë pas 

ndarjes së shpërbilimit. Pra kolonës 9 – vlera e kalkuluar për GPK i shtohet shuma e shpërblimit 

dhe na jep totalin e vlerës së GPK për secilën komunë. 

• Kolona 13 tregon ndarjen e grantit për secilën komunë si përqindje e ndarjes së grantit të 

përgjithshëm (kolona 3). 
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Shtojca 4  Përmbledhje e rezultatit të performancës individuale të 

komunave 
 

Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Deçan  

 Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Deçanit nuk është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për vitin 

2025, bazuar në performancen e vitit 

2023.  

Kushtet minimale numër 2 (komunat 

duhet t’i kenë rishqyrtuar të gjitha 
aktet komunale të vlerësuara si të 

kundërligjshme nga organet 

mbikqyrëse sipas kërkesave ligjore) 

dhe numër 3 (opinioni i auditorit të 

jetë së paku i pamodifikuar me 

theksim të çështjes) nuk janë 

përmbushur.  

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Deçanit në 27 indikatorët e vlerësuar është 46 pikë nga gjithsej 

90 pikë të mundshme (51.1%).  

 Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ është 
24 pikë nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (63.2%).  

Performanca mesatare në 7 treguesit 

e vlerësuar në kuadër të fushës 

‘Menaxhimi Komunal’ është 8 pikë 

nga gjithsej 26 pikë të mundshme 

(30.8%).  

Performanca mesatare në 8 treguesit 

e vlerësuar në kuadër të fushës 

‘Ofrimi i shërbimeve’ është 14 pikë 

nga gjithsej 26 pikë të mundshme 

(53.8%).  

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në

SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin

ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti

mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i

pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më

tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Dragash  

 Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Dragashit 

është kualifikuar për 

grantin e performancës 

komunale për vitin 2025, 

bazuar në performancen 

e vitit 2023. 

Komuna i ka përmbushur 

katër kushtet minimale.  

  

 

 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

 Performanca mesatare e Komunës së Dragashit në 27 indikatorët e vlerësuar është 54 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (60.0%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër 

të fushës ‘Qeverisja 
demokratike’ është 27 pikë nga 
gjithsej 38 pikët të mundshme 

(71.1%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër 

të fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 9 pikë nga gjithsej 26 pikë 

të mundshme (34.6%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër 

të fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ 
është 18 pikë nga gjithsej 26 

pikë të mundshme (69.2%).  

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më
tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Ferizaj 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Ferizajit nuk është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për vitin 

2025, bazuar në performancen e 

vitit 2023. 

Kushti minimal numër 3 (opinioni i 

auditimit duhet të jetë të paktën i 

pamodifikuar me theksim të 

çështjes) nuk është përmbushur.  

  

 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Ferizajit në 27 indikatorët e vlerësuar është 53 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (58.9%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 21 pikë nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (55.3%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ është 
14 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (53.8%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 18 
pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (69.2%).  

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose
më tepër të buxhetit final për investime

kapitale

Ferizaj
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Fushë Kosovë  

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Fushë Kosovës nuk është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për vitin 

2025, bazuar në performancen e 

vitit 2023. 

 

Kushtet minimale numër 3 (opinioni 

i auditimit duhet të jetë të paktën i 

pamodifikua me theksim të 

cështjes) dhe 4 (shkalla e 

shpenzimit të buxhetit për investime 

kapitale për vitin 2023 së paku 75%) 

nuk janë përmbushur.  

  

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Fushë Kosovës në 27 indikatorët e vlerësuar është 44 pikë 

nga gjithsej 90 pikë të mundshme 

(48.9%).  

Performanca mesatare në 12 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës ‘Qeverisja 
demokratike’ është 14 pikë nga gjithsej 
38 pikët të mundshme (36.8%).  

Performanca mesatare në 7 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës 

‘Menaxhimi Komunal’ është 10 pikë nga 
gjithsej 26 pikë të mundshme (38.5%).  

Performanca mesatare në 8 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës ‘Ofrimi i 
shërbimeve’ është 20 pikë nga gjithsej 26 
pikë të mundshme (76.9%).  

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në

SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin ligjor

për të rishqyrtuar aktet komunale të vlerësuara si

të kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i

pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më

tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Gjakovë 

Vlerësimi i kushteve minimale për 

vitin 2023 

Komuna e Gjakovës nuk është 

kualifikuar për grantin e performancës 

komunale për vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

 

Kushti minimal numër 3 (opinioni i 

auditimit duhet të jetë të paktën i 

pamodifikuar me theksim të çështjes) 

nuk është përmbushur. 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Gjakovës  në  27 indikatorët e vlerësuar është 58 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (64.4%).  

Performanca mesatare në 12 treguesit 

e vlerësuar në kuadër të fushës 

‘Qeverisja demokratike’ është 22 pikë 
nga gjithsej 38 pikët të mundshme 

(57.9%).  

Performanca mesatare në 7 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës 

‘Menaxhimi Komunal’ është 17 pikë 
nga gjithsej 26 pikë të mundshme 

(65.4%).  

Performanca mesatare në 8 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës ‘Ofrimi i 
shërbimeve’ është 19 pikë nga gjithsej 
26 pikë të mundshme (73.1%).  

 

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të
dhënat në SMPK sipas afatit të

përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar
obligimin ligjor për të rishqyrtuar aktet

komunale të vlerësuara si të
kundërligjshme nga autoriteti…

Opinioni i auditimit duhet të jetë të
paktën i pamodifikuar me theksim të

çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar
75% ose më tepër të buxhetit final për

investime kapitale

Gjakovë
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Gjilan 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Gjilanit nuk është kualifikuar 

për grantin e performancës komunale 

për vitin 2025, bazuar në performancen 

e vitit 2023. 

 

Kushtet minimal numër 3 (opinioni i 

auditimit duhet të jetë të paktën i 

pamodifikua me theksim të çështjes) 

dhe 4 (shkalla e shpenzimit të buxhetit 

për investime kapitale për vitin 2023 së 

paku 75%) nuk janë përmbushur.  

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Gjilan në 27 indikatorët e vlerësuar është 46 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (51.1%).  

Performanca mesatare në 12 treguesit 

e vlerësuar në kuadër të fushës 

‘Qeverisja demokratike’ është 18 pikë 
nga gjithsej 38 pikët të mundshme 

(47.4%).  

Performanca mesatare në 7 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës 

‘Menaxhimi Komunal’ është 15 pikë 
nga gjithsej 26 pikë të mundshme 

(57.7%).  

Performanca mesatare në 8 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës ‘Ofrimi i 
shërbimeve’ është 13 pikë nga gjithsej 
26 pikë të mundshme (50%).  

 

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat
në SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga
autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose
më tepër të buxhetit final për investime

kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Gllogovc 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Gllogovcit është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për 

vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

Komuna i ka përmbushur katër 

kushtet minimale.  

 

 

 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Gllogovcit  në 27 indikatorët e vlerësuar është 82 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (91.1%).  

Performanca mesatare në 12 treguesit 

e vlerësuar në kuadër të fushës 

‘Qeverisja demokratike’ është 35 pikë 
nga gjithsej 38 pikët të mundshme 

(92.1%).  

Performanca mesatare në 7 treguesit 

e vlerësuar në kuadër të fushës 

‘Menaxhimi Komunal’ është 25 pikë 
nga gjithsej 26 pikë të mundshme 

(96.2%).  

Performanca mesatare në 8 treguesit 

e vlerësuar në kuadër të fushës ‘Ofrimi 
i shërbimeve’ është 22 pikë nga 
gjithsej 26 pikë të mundshme (84.6%).  

 

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më
tepër të buxhetit final për investime kapitale

Gllogovc
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Graçanicë 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Graçanicës nuk është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për 

vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

Kushtet minimal numër 3 

(opinioni i auditimit duhet të jetë 

të paktën i pamodifikua me 

theksim të çështjes) nuk është 

përmbushur.  

 

  

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së në 27 indikatorët e vlerësuar është 29 pikë nga gjithsej 90 

pikë të mundshme (32.2%).  

Performanca mesatare në 12 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës ‘Qeverisja 
demokratike’ është 12 pikë nga gjithsej 38 
pikët të mundshme (31.6%).  

Performanca mesatare në 7 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës ‘Menaxhimi 
Komunal’ është 15 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (57.7%).  

Performanca mesatare në 8 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës ‘Ofrimi i 
shërbimeve’ është 2 pikë nga gjithsej 26 pikë 
të mundshme (7.7%).  

 

 

 

 

 

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat
në SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar
obligimin ligjor për të rishqyrtuar aktet

komunale të vlerësuara si të kundërligjshme
nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose
më tepër të buxhetit final për investime

kapitale

Graçanicë
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Hani i Elezit 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Hani i Elezit  nuk është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për 

vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

Kushtet minimal numër 2 

(komunat duhet të kenë 

respektuar obligimin ligjor për t’i 
rishqyrtuar aktet komunale të 

vlerësuara si të kundërligjshme 

nga autoriteti mbikëqyrës) dhe 4 

(shkalla e shpenzimit të buxhetit 

për investime kapitale për vitin 

2023 së paku 75%) nuk janë 

përmbushur.  

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Hani i Elezit  në 27 indikatorët e vlerësuar është 63 pikë 

nga gjithsej 90 pikë të mundshme (70.0%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 28 pikë nga gjithsej 38 pikët 

të mundshme (73.7%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 22 pikë nga gjithsej 26 pikë 

të mundshme (84.6%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ 
është 13 pikë nga gjithsej 26 pikë 

të mundshme (50.0%).  

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat
në SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar
obligimin ligjor për të rishqyrtuar aktet

komunale të vlerësuara si të kundërligjshme
nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose
më tepër të buxhetit final për investime

kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Istog 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Istogut është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për 

vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

Komuna i ka përmbushur katër 

kushtet minimale. 

 

 

 

 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Istogut  në 27 indikatorët e vlerësuar është 65 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (72.2%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 28 pikë nga gjithsej 38 pikët 

të mundshme (73.7%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 17 pikë nga gjithsej 26 pikë 

të mundshme (65.4%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
20 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (76.9%).  

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat
në SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose
më tepër të buxhetit final për investime

kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Junik 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Junikut është 

kualifikuar për grantin e 

performancës 

komunale për vitin 

2025, bazuar në 

performancen e vitit 

2023. 

 

Komuna i ka 

përmbushur katër 

kushtet minimale. 

 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së në 27 indikatorët e vlerësuar është 64 pikë nga gjithsej 90 

pikë të mundshme (71.1%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në 

kuadër të fushës ‘Qeverisja 
demokratike’ është 24 pikë 
nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (63.2%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në 

kuadër të fushës ‘Menaxhimi 
Komunal’ është 19 pikë nga 
gjithsej 26 pikë të mundshme 

(73.1%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në 

kuadër të fushës ‘Ofrimi i 
shërbimeve’ është 21 pikë 
nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (80.8%).  

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin ligjor
për të rishqyrtuar aktet komunale të vlerësuara si

të kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më
tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Kaçanik 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Kaçanikut është 

kualifikuara për grantin e 

performancës komunale për 

vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

 

Komuna i ka përmbushur katër 

kushtet minimale. 

 

 

 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Kaçanikut në 27 indikatorët e vlerësuar është 43 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (47.8%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 25 pikë nga gjithsej 38 pikët 

të mundshme (65.8%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 10 pikë nga gjithsej 26 pikë 

të mundshme (38.5%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
8 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (30.8%).  

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat
në SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose
më tepër të buxhetit final për investime

kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2021 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Kamenicë 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Kamenicës 

nuk është kualifikuar për 

grantin e performancës 

komunale për vitin 2025, 

bazuar në performancen 

e vitit 2023. 

Kushtet minimal numër 3 

(opinioni i auditimit 

duhet të jetë të paktën i 

pamodifikua me theksim 

të çështjes) nuk është 

përmbushur.  

  

  

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Kamenicës në 27 indikatorët e vlerësuar është 58 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (64.4%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 29 pikë nga gjithsej 38 pikët 

të mundshme (76.3%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 17 pikë nga gjithsej 26 pikë 

të mundshme (65.4%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ 
është 12 pikë nga gjithsej 26 pikë 

të mundshme (46.2%).  

 

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më
tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Klinë 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Klinës është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale 

për vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

 

Komuna ka përmbushur 

katër kushtet minimale.  

 

 

  

  

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Klinës  në 27 indikatorët e vlerësuar është 51 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme 

(56.7%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 28 pikë nga gjithsej 38 pikët 

të mundshme (73.7%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 13 pikë nga gjithsej 26 pikë 

të mundshme (50.0%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
10 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (38.5%).  

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më
tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Kllokot  

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Kllokotit nuk 

është kualifikuar për grantin 

e performancës komunale 

për vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

Kushtet minimale numër 3 

(opinioni i auditorit të jetë të 

paktën i pamodifikuar me 

theksim të çështjes) dhe 

numër 4 (shkalla e 

shpenzimit të buxhetit për 

investime kapitale për vitin 

2023 të jetë së paku 75%) 

nuk janë përmbushur.  

  

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Kllokotit  në 27 indikatorët e vlerësuar është 10 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (11.1%).  

Performanca mesatare në 12 treguesit 

e vlerësuar në kuadër të fushës 

‘Qeverisja demokratike’ është 5 pikë 
nga gjithsej 38 pikët të mundshme 

(13.2%).  

Performanca mesatare në 7 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës 

‘Menaxhimi Komunal’ është 3 pikë nga 
gjithsej 26 pikë të mundshme (11.5%).  

Performanca mesatare në 8 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës ‘Ofrimi i 
shërbimeve’ është 2 pikë nga gjithsej 
26 pikë të mundshme (7.7%).  

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më
tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Leposaviq 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Leposaviqit nuk është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për vitin 

2025, bazuar në performancen e 

vitit 2023. 

Kushtet minimale numër 

1(komunat duhet të kenë 

raportuar të dhënat në SMPK 

sipas afatit të përcaktuar) numër 

3 (opinioni i auditorit të jetë të 

paktën i pamodifikuar me theksim 

të çështjes) dhe numër 4 (shkalla 

e shpenzimit të buxhetit për 

investime kapitale për vitin 2023 

të jetë së paku 75%) nuk janë 

përmbushur.  

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së në 27 indikatorët e vlerësuar është 0 pikë nga gjithsej 90 

pikë të mundshme (0%).  

Performanca mesatare në 12 treguesit 

e vlerësuar në kuadër të fushës 

‘Qeverisja demokratike’ është 0 pikë 
nga gjithsej 38 pikët të mundshme 

(0%). Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ është 0 
pikë nga gjithsej 26 pikë të mundshme 

(0%).  

Performanca mesatare në 8 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës ‘Ofrimi i 
shërbimeve’ është 0 pikë nga gjithsej 
26 pikë të mundshme (0%).  

 

 

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat
në SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar
obligimin ligjor për të rishqyrtuar aktet

komunale të vlerësuara si të
kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose
më tepër të buxhetit final për investime

kapitale

Leposaviq
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Lipjan 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Lipjanit është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale 

për vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

 

Komuna ka përmbushur të 

katër kushtet minimale.  

 

 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së në 27 indikatorët e vlerësuar është 74 pikë nga gjithsej 90 

pikë të mundshme (82.2%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 35 pikë nga gjithsej 38 pikët 

të mundshme (92.1%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 16 pikë nga gjithsej 26 pikë 

të mundshme (61.5%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
23 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (88.5%).  

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më
tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Malishevë 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Malishevës nuk 

është kualifikuar për 

grantin e performancës 

komunale për vitin 2025, 

bazuar në performancen 

e vitit 2023. 

 

Kushti minimal numër 3 

(opinoni i auditimit duhet 

të jetë të paktën i 

pamodifikuar me theksim 

të çështjes) nuk është përmbushur.  

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023  

Performanca mesatare e Komunës së Malishevës  në 27 indikatorët e vlerësuar është 61 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme 

(67.8%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 29 pikë nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (76.3%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ është 
12 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (46.2%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
20 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (76.9%).  

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të
dhënat në SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar
obligimin ligjor për të rishqyrtuar aktet

komunale të vlerësuara si të…

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75%
ose më tepër të buxhetit final për investime

kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Mamushë 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Mamushës 

nuk është kualifikuar 

për grantin e 

performancës 

komunale për vitin 

2025, bazuar në 

performancen e vitit 

2023. 

 

Komuna ka 

përmbushur të katër 

kushtet minimale.  

 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Mamushës  në 27 indikatorët e vlerësuar është 29 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (32.2%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 5 pikë nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (13.2%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ është 
8 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (30.8%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
16 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (61.5%).  

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në SMPK
sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin ligjor
për të rishqyrtuar aktet komunale të vlerësuara si të

kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më tepër
të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Mitrovicë e jugut 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Mitrovicës së 

jugut nuk është kualifikuar 

për grantin e performancës 

komunale për vitin 2025, 

bazuar në performancen e 

vitit 2023. 

 

Komuna ka përmbushur të 

katër kushtet minimale.  

 

 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Mitrovicës së jugut në 27 indikatorët e vlerësuar është 56 

pikë nga gjithsej 90 pikë të mundshme (62.2%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër 

të fushës ‘Qeverisja 
demokratike’ është 32 pikë nga 
gjithsej 38 pikët të mundshme 

(84.2%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër 

të fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 9 pikë nga gjithsej 26 pikë 

të mundshme (34.6%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër 

të fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ 
është 15 pikë nga gjithsej 26 

pikë të mundshme (57.7%).  

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më
tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Mitrovicë e veriut 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Mitrovicës së veriut nuk 

është kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për vitin 

2025, bazuar në performancen e vitit 

2023. 

 

Kushti minimal numër 3 (opinioni i 

auditorit të jetë së paku i 

pamodifikuar me theksim të 

çështjes) nuk është përmbushur.  

 

 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Mitrovicës së veriut në 27 indikatorët e vlerësuar është 0 

pikë nga gjithsej 90 pikë të mundshme (0%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 0 pikë nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (0%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është  pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (0%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
0 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (0%).  

 

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më
tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Novobërdë 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Novobërdës nuk 

është kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për 

për vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

Kushtet minimale numër 1 

(komunat duhet të kenë 

raportuar të dhënat në SMPK 

sipas afatit të përcaktuar) 

numër 2 (komunat duhet të 

kenë respektuar obligimin 

ligjor për t’i rishqyrtuar aktet 
komunale të vlerësuara si të 

kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës), numër 3 (opinioni i auditorit të jetë të paktën i 

pamodifikuar me theksim të çështjes) dhe numër 4 (shkalla e shpenzimit të buxhetit për 

investime kapitale për vitin 2023 të jetë së paku 75%) nuk janë përmbushur. 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Novobërdës në 27 indikatorët e vlerësuar është 0 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (0%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 0 pikë nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (0%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ është 
5 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (0%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
0 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (0%).  

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose
më tepër të buxhetit final për investime

kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Obiliq 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Obiliqit nuk është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për 

për vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

 

 

Kushti minimal numër 3 

(opinioni i auditorit të jetë së 

paku i pamodifikuar me 

theksim të çështjes) nuk 

është përmbushur. 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Obiliq në 27 indikatorët e vlerësuar është 67 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (74.4%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër 

të fushës ‘Qeverisja 
demokratike’ është 33 pikë nga 
gjithsej 38 pikët të mundshme 

(86.8%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër 

të fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 18 pikë nga gjithsej 26 

pikë të mundshme (69.2%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër 

të fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ 
është 16 pikë nga gjithsej 26 

pikë të mundshme (61.5%).  

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose
më tepër të buxhetit final për investime

kapitale

Obiliq

86.8%

69.2%

61.5%

74.4%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Obiliq

Qeverisja demokratike

Menaxhimi komunal

Ofrimi i shërbimeve

Performanca e përgjithshme



50 
 

Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Partesh 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Parteshit është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për 

vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

Komuna ka përmbushur të 

katër kushtet minimale. 

 

 

 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Parteshit në 27 indikatorët e vlerësuar është 4 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (4.4%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 0 pikë nga gjithsej 38 pikët 

të mundshme (0%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 2 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (7.7%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ 
është 2 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (7.7%).  

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin ligjor
për të rishqyrtuar aktet komunale të vlerësuara si

të kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më
tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Pejë 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Pejës nuk është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për 

vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

 

Kushti minimal numër 3 

(opinioni i auditorit të jetë së 

paku i pamodifikuar me 

theksim të çështjes) nuk është 

përmbushur.  

 

  

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Pejës në 27 indikatorët e vlerësuar është 55 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (61.1%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 23 pikë nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (60.5%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ është 
14 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (53.8%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
18 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (69.2%).  

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat
në SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose
më tepër të buxhetit final për investime

kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Podujevë 

 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Podujevës nuk 

është kualifikuar për 

grantin e performancës 

komunale për vitin 2025, 

bazuar në performancen e 

vitit 2023. 

Kushti minimal numër 2 

(komunat duhet të kenë 

respektuar obligimin ligjor 

për t’i rishqyrtuar aktet 
komunale të vlerësuara si 

të kundërligjshme nga 

autoriteti mbikëqyrës).  

Dhe numër 3 (opinioni i 

auditorit të jetë së paku i 

pamodifikuar me theksim të çështjes).  

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Podujevë në 27 indikatorët e vlerësuar është 48 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (53.3%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 17 pikë nga gjithsej 38 pikët 

të mundshme (44.7%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 9 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (34.6%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ 
është 22 pikë nga gjithsej 26 pikë 

të mundshme (84.6%).  

 

Komunat duhet të kenë raportuar të
dhënat në SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar
obligimin ligjor për të rishqyrtuar aktet

komunale të vlerësuara si të
kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën
i pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75%
ose më tepër të buxhetit final për

investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Prishtinë 

 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Prishtinës nuk është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për për 

vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

Kushtet minimale: numër 2 

(komunat duhet t’i kenë 
rishqyrtuar të gjitha aktet 

komunale të vlerësuara si të 

kundërligjshme nga organet 

mbikqyrëse sipas kërkesave 

ligjore) dhe numër 3 (opinioni i 

auditorit të jetë së paku i 

pamodifikuar me theksim të 

çështjes); numër 4 (Komunat 

duhet të kenë shpenzuar 75% 

ose më tepër të buxhetit final për investime kapitale) nuk janë përmbushur.  

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Prishtinë në 27 indikatorët e vlerësuar është 32 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (35.6%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 8 pikë nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (21.1%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ është 
9 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (34.6%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
15 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (57.7%).  

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat
në SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar
obligimin ligjor për të rishqyrtuar aktet

komunale të vlerësuara si të
kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose
më tepër të buxhetit final për investime

kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Prizren 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Prizrenit është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale 

për vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

Komuna i ka përmbushur të 

katër kushtet minimale. 

 

 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Prizrenit në 27 indikatorët e vlerësuar është 59 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (65.6%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër 

të fushës ‘Qeverisja 
demokratike’ është 21 pikë nga 
gjithsej 38 pikët të mundshme 

(55.3%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër 

të fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 18 pikë nga gjithsej 26 

pikë të mundshme (69.2%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër 

të fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ 
është 20 pikë nga gjithsej 26 

pikë të mundshme (76.9%).  
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Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
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Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më
tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale – Komuna 

Rahovec 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Rahovecit nuk 

është kualifikuar për 

grantin e performancës 

komunale për vitin 2025, 

bazuar në performancen 

e vitit 2023. 

Kushti minimal numër 3 

(Opinioni i auditimit 

duhet të jetë të paktën i 

pamodifikuar me 

theksim të çështjes) nuk 

është përmbushur.  

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Rahovec në 27 indikatorët e vlerësuar është 70 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (77.8%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 36 pikë nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (94.7%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ është 
16 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (61.5%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
18 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (69.2%).  

 

 

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin ligjor
për të rishqyrtuar aktet komunale të vlerësuara si

të kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më
tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Ranillug 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Ranillugut nuk është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për vitin 

2025, bazuar në performancen e 

vitit 2023. 

Kushti minimal numër 3 (Opinioni 

i auditimit duhet të jetë të paktën i 

pamodifikuar me theksim të 

çështjes)   dhe numër 4 (shkalla e 

shpenzimit të buxhetit për 

investime kapitale për vitin 2023 

së paku 75%) nuk janë 

përmbushur.  

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Ranillugut në 27 indikatorët e vlerësuar është 17 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (18.9%).  

Performanca mesatare në 12 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës ‘Qeverisja 
demokratike’ është 9 pikë nga gjithsej 38 
pikët të mundshme (23.7%).  

Performanca mesatare në 7 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës ‘Menaxhimi 
Komunal’ është 6 pikë nga gjithsej 26 pikë të 
mundshme (23.1%).  

Performanca mesatare në 8 treguesit e 

vlerësuar në kuadër të fushës ‘Ofrimi i 
shërbimeve’ është 2 pikë nga gjithsej 26 pikë 
të mundshme (7.7%).  

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat
në SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar
obligimin ligjor për të rishqyrtuar aktet

komunale të vlerësuara si të
kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose
më tepër të buxhetit final për investime

kapitale

Ranillug
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Shtrepcë 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Shtrpcës nuk është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për 

vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

Kushti minimal numër 4 

(shkalla e shpenzimit të 

buxhetit për investime kapitale 

për vitin 2023 së paku 75%) 

nuk është përmbushur.  

  

 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Shtrëpcës  në 27 indikatorët e vlerësuar është 6 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (6.7%).   

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 3 pikë nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (7.9%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 1 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (3.8%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
2 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (7.7%).  

 

 

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat
në SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose
më tepër të buxhetit final për investime

kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Shtime 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Shtimes nuk 

është kualifikuar për 

grantin e performancës 

komunale për vitin 2025, 

bazuar në 

performancen e vitit 

2023. 

Kushtet minimal numër 

2 (komunat duhet të 

kenë respektuar 

obligimin ligjor për t’i 
rishqyrtuar aktet 

komunale të vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës) dhe numër 3 (opinioni i 

auditimit duhet të jetë të paktën i pamodifikuar me theksim të çështjes) nuk janë përmbushur.  

  

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Shtime  në 27 indikatorët e vlerësuar është 45 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme 

(50%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 16 pikë nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (42.1%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ është 
11 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (42.3%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
18 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (69.2%).  

 

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin ligjor
për të rishqyrtuar aktet komunale të vlerësuara si

të kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më
tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale – Komuna 

Skenderaj 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Skenderajt 

nuk është kualifikuar për 

grantin e performancës 

komunale për vitin 2025, 

bazuar në performancen 

e vitit 2023. 

 

Kushti minimal numër 2 

(komunat duhet të kenë 

respektuar obligimin 

ligjor për t’i rishqyrtuar 
aktet komunale të 

vlerësuara si të 

kundërligjshme nga 

autoriteti mbikëqyrës) nuk është përmbushur. 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Skenderaj  në 27 indikatorët e vlerësuar është 64 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme 

(71.11%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 36 pikë nga gjithsej 38 pikët 

të mundshme (94.74%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 12 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (46.15%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
16 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (61.54%).  

 

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin ligjor
për të rishqyrtuar aktet komunale të vlerësuara si

të kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më
tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Suharekë 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

 

Komuna e Suharekës është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për 

vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

Komuna i ka përmbushur të 

katër kushtet minimale. 

  

 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Suharekës  në 27 indikatorët e vlerësuar është 70 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme 

(77.8%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 33 pikë nga gjithsej 38 pikët 

të mundshme (86.8%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 17 pikë nga gjithsej 26 pikë 

të mundshme (65.4%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ 
është 20 pikë nga gjithsej 26 pikë 

të mundshme (76.9%).  

 

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga…

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose
më tepër të buxhetit final për investime

kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Viti 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Vitisë nuk është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale 

për vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

 

Kushti minimal numër 3 

(Opinioni i auditimit duhet 

të jetë të paktën i 

pamodifikuar me theksim 

të çështjes) nuk është 

përmbushur.  

  

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Vitisë  në 27 indikatorët e vlerësuar është 47 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (52.2%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 19 pikë nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (50.0%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ është 
13 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (50.0%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
15 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (57.7%).  

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në
SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin
ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale të

vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti
mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më
tepër të buxhetit final për investime kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Vushtrri 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

 

Komuna e Vushtrrisë nuk është 

kualifikuar për grantin e 

performancës komunale për për 

vitin 2025, bazuar në 

performancen e vitit 2023. 

 

Kushti minimal numër 3 

(Opinioni i auditimit duhet të jetë 

të paktën i pamodifikuar me 

theksim të çështjes) nuk është 

përmbushur.  

 

 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Vushtrri në 27 indikatorët e vlerësuar është 61 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme 

(67.8%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 29 pikë nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (76.3%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ është 
12 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (46.2%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
20 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (76.9%).  

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat

në SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar

obligimin ligjor për të rishqyrtuar aktet

komunale të vlerësuara si të

kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i

pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75%

ose më tepër të buxhetit final për investime

kapitale
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Zubin Potok 

 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Zubin Potokut 

nuk është kualifikuar për 

grantin e performancës 

komunale për vitin 2025, 

bazuar në performancen 

e vitit 2023. 

 

Kushtet minimale numër 

1(komunat duhet të kenë 

raportuar të dhënat në 

SMPK sipas afatit të 

përcaktuar); 3 (opinioni i 

auditorit të jetë të paktën 

i pamodifikuar me 

theksim të çështjes) dhe 

numër 4 (shkalla e 

shpenzimit të buxhetit 

për investime kapitale për vitin 2023 të jetë së paku 75%) nuk janë përmbushur. 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Zubin Potokut në 27 indikatorët e vlerësuar është 0 pikë 

nga gjithsej 90 pikë të mundshme (0%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 0 pikë nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (0%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ 
është 0 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (0%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 
0 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (0%).  

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat
në SMPK sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar
obligimin ligjor për të rishqyrtuar aktet

komunale të vlerësuara si të
kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i
pamodifikuar me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose
më tepër të buxhetit final për investime

kapitale

Zubin Potok
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Përmbledhje e rezultateve për vitin 2023 për grantin e performancës komunale - Komuna 

Zveçan 

 

Vlerësimi i kushteve minimale për vitin 2023 

Komuna e Zveçanit nuk 

është kualifikuar për 

grantin e performancës 

komunale  për vitin 2025, 

bazuar në performancen 

e vitit 2023. 

.  

Kushtet minimale numër 

1(komunat duhet të kenë 

raportuar të dhënat në 

SMPK sipas afatit të 

përcaktuar); 3 (opinioni i 

auditorit të jetë të paktën i pamodifikuar me theksim të çështjes) dhe numër 4 (shkalla e shpenzimit 

të buxhetit për investime kapitale për vitin 2023 të jetë së paku 75%) nuk janë përmbushur. 

 

Vlerësimi i treguesve të performancës për vitin 2023 

Performanca mesatare e Komunës së Zveçanit në 27 indikatorët e vlerësuar është 0 pikë nga 

gjithsej 90 pikë të mundshme (0%).  

Performanca mesatare në 12 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Qeverisja demokratike’ 
është 0 pikë nga gjithsej 38 pikët të 

mundshme (0%).  

Performanca mesatare në 7 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Menaxhimi Komunal’ është 
0 pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (0%).  

Performanca mesatare në 8 

treguesit e vlerësuar në kuadër të 

fushës ‘Ofrimi i shërbimeve’ është 0 
pikë nga gjithsej 26 pikë të 

mundshme (0%).  

 

Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në SMPK

sipas afatit të përcaktuar

Komunat duhet të kenë respektuar obligimin ligjor për të

rishqyrtuar aktet komunale të vlerësuara si të

kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës

Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i pamodifikuar

me theksim të çështjes

Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më tepër të

buxhetit final për investime kapitale
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Shtojca 5  Granti i performancës komunale për vitin 2025-Metodologjia e vlerësimit 

 

Aspekte të përgjithshme të metodologjisë së vlerësimit 

‘Rregullat e Grantit të Performancës Komunale për vitin fiskal 2025’, të miratuara nga MAPL-ja dhe 

donatorët e përfshirë në GPK, paraqesin aktin në bazë të të cilit është bërë vlerësimi për grantin e 

performancës komunale për vitin 2025. Rregullat e GPK 2025 i shpjegojnë politikat dhe kriteret e 

grantit si dhe japin udhëzime të detajuara lidhur me procesin e vlerësimit të performancës. 

Periudha e vlerësimit për Grantin e Performancës Komunale (Ciklet e Menaxhimit të Grantit)  

Periudha e vlerësimit për grantin e performancës komunale ndahet në 3 faza kryesore:  

• Periudha e performancës - që nënkupton vitin për të cilin vlerësohet performanca e 

komunës. Në bazë rregullave të GPK 2025 vlerësohet performanca komunale e vitit 2023;  

• Periudha e vlerësimit - nënkupton periudhën në të cilën kryhet vlerësimi i performancës 
për GPK.  

• Periudha e ndarjes dhe shfrytëzimi i grantit - nënkupton vitin në të cilin granti vihet në 

dispozicion për shfrytëzim nga komunat. Në bazë të këtyre rregullave granti do të jetë në 

dispozicion për komunat në vitin 2025. 

 

Kushtet minimale dhe  treguesit e performancës 

Për tu kualifikuar për grantin e performancës komunale për vitin 2025, komunat  duhet t’i kenë 
plotësuar 4 kushtet minimale  për sa vijon:  

1. Komunat duhet të kenë raportuar të dhënat në SMPK sipas afatit të përcaktuar në 

nenin 19.2 të Ligjit për SMPK/GPK2; 

2. Komunat duhet të kenë respektuar obligimin ligjor për të rishqyrtuar aktet komunale 

të vlerësuara si të kundërligjshme nga autoriteti mbikëqyrës3; 

3. Opinioni i auditimit duhet të jetë të paktën i pamodifikuar me theksim të çështjes; 

dhe 

4. Komunat duhet të kenë shpenzuar 75% ose më tepër të buxhetit final për investime 

kapitale 

Komunat që nuk kanë plotësuar një nga kushtet minimale të lartëpërmendura, nuk do të mund të 

marrin grant të performancës komunale, pavarësisht pikëve të tyre në treguesit e performancës.  

Tregues të ndryshëm kanë numër të ndryshëm të pikëve, varësisht nga pesha dhe rëndësia e atribuar 

e një treguesi. Shtojca 2 e Rregullave të grantit të performancës komunale për VF 2025 përmban një 

udhëzues të detajuar lidhur me alokimin e pikëve përbrenda pikëve maksimale. Pikët janë kalibruar 

në mënyrë të tillë që të shpërblehen nivele të mira dhe të pranueshme të performancës, por që për 

secilin tregues, për performancën nën-optimale jepen shumë pak ose aspak pikë, që do të thotë se 

 
2 Afati i raportimit të të dhënave të performancës nga komuna është 45 ditë kalendarike nga momenti i pranimit të kërkesës për raportim nga 

ministria 
3   Rishqyrtimi për qëllime të GPK-së është kriter procedural, që nënkupton obligimin e komunës për të rishqyrtuar në Kuvendin e Komunës aktet 

e vlerësuara si të kundërligjshme në vitin 2022 nga autoriteti mbikëqyrës, pa presupozuar përmbajtjen përfundimtare të aktit të rishqyrtuar. 
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pikët me të vërtetë stimulojnë performancën e lartë në vend të performancës mesatare. Kjo 

gjithashtu do të thotë se komunat që performojnë mirë në një numër treguesish, do të marrin 

ndjeshëm më shumë pikë se ato që tregojnë performancë të rëndomtë.  

Për të gjitha komunat që kanë plotësuar kushtet minimale, granti i performancës komunale që merr 

secila komunë bazohet në pikët e saj relative të arritura në 27 treguesit e performancës (pikët e saj 

në krahasim me ato të të gjitha komunave të tjera).  

 

Burimet e të dhënave për vlerësimin e kushteve minimale dhe të treguesve të grantit të 

performancës komunale 

 Të dhënat për vlerësimin e performancës për grantin e vitit 2025 vijnë nga burimet e mëposhtme: i) 

Raporti i Sistemit për Menaxhimin e Performancës Komunale për vitin 2023 (SMPK) i MAPL-së; ii) 

Raporti i funksionimit të komunave të Kosovës për vitin 2023 i MAPL-së dhe Raportin e vlerësimit të 

ligjshmërisë së akteve të Kuvendeve të Komunave 2023, iii) Raportet vjetore të auditimit të rregullsisë 

(financiare dhe të pajtueshmërisë) për secilën komunë për vitin fiskal 2023 të publikuara nga Zyra 

Kombëtare e Auditimit.    

 

Procesi i vlerësimit - Aranzhimet institucionale 

Komisioni i grantit të performancës komunale (KGPK) dhe grupi teknik janë organet përgjegjëse për 

vlerësimin dhe ndarjen e grantit të performancës komunale. Komisioni i ankesave shqyrton dhe 

vendosë lidhur me ankesat eventuale të komunave. Komisioni i ankesave nuk rishikon ankesat që 

ndërlidhen me burimin e të dhënave të përdorura  gjatë vlerësimit të përformancës për faktin se ky 

proces është konsumuar në fazën e parë të vlerësimit kur të dhënat janë aprovuar si përfundimtare 

dhe palët kanë pasur në dispozicion instrumentin e ankesës. 

KGPK është organi më i lartë vendimmarrës për grantin. Ky komision merr përgjegjësinë 

përfundimtare për ndarjen e grantit. Funksioni kryesor i KGPK-së është të garantoj se vlerësimi është 

bërë në pajtim me kriteret dhe rregullat e grantit të performancës komunale. KGPK nuk mund të 

ndryshojë rezultatet e vlerësimit dhe shumat e grantit pa aplikimin e tërësishëm të procestit të 

vlerësimit në pajtim me rregullat e grantit. 

 

Komisioni i grantit të performancës komunale përbëhet nga: 

1 anëtar nga MAPL (Sekretar i përgjithshëm/Kryesues), 

1 anëtar - zyrtar publik i nivelit drejtues të ministrisë, 

1 anëtar - zyrtar publik nga ministria përgjegjëse për financa, 

1 vëzhgues nga Unioni Evropian në Kosovë, 

1 vëzhgues nga Suedia,  

1 vëzhgues nga Zvicrra, dhe vëzhgues nga shoqëria civile. 

Grupi teknik përbëhet nga 5 anëtarë:  

o Katër (4) anëtarë nga Ministria, nëpunës të njësisë përgjegjëse për performancë komunale 

apo njësive të tjera organizative; 

o Një (1) anëtarë nga të cilët përfaqësojnë subjektet kontributdhënëse; 
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o Në cilësinë e vëzhguesit, në punimet e grupit punues ftohen të marrin pjesë edhe 

përfaqsuesit e shoqërisë civile. 

Komisioni i ankesave përbëhet nga 3 anëtarë: 

o 2 përfaqësues nga MAPL (njëri prej tyre kryesues); 

o 1 përfaqësues i jashtëm; 

o 2 vëzhgues DEMOS 

Anëtarët e komisionit të grantit apo grupit teknik nuk mund të jenë edhe anëtarë të komisionit të 

ankesave në të njëtën periudhë të vlerësimit. 

Termat e detajuara të referencës për Grupin Teknik, Komisionin e Grantit të performancës komunale 

dhe Komisionit të ankesave,  jepen në shtojcat 5, 6 dhe 7 të Rregullave të grantit të performancës 

komunale për vitin fiskal 2025. 

Procedurat e vlerësimit, Përgatitjet 

Grupi teknik i ka përgatitur Rregullat e GPK-se për VF 2025. Rregullat për VF 2025 janë miratuar nga 

MAPL-ja dhe kontributdhënësit dhe pastaj ato  janë shpërndarë publikuar. 

Mbledhja dhe vlerësimi i të dhënave  

Vlerësimi I Grantit të Performancës për vitin fiskal 2025 është kryer përmes modulit të Grantit në 

Sistemin Elektronik për Menaxhimin e Performancës Komunal.  

Grupi teknik i ka mbledhur të dhënat për kushtet minimale dhe ka plotësuar të dhënat e Grantit të 

Përgjithshem për secilën komunë sipas qarkores buxhetore 2025/01. Ky grup poashtu ka kryer 

kontrollin e cilësisë së të dhënave të transferuara në fletënotime dhe në bazën e të dhënave.  

  

 

 




